
COMUNE DI FIORENZUOLA D'ARDA
Provincia di Piacenza

******

SETTORE SERVIZI ALLA CITTA' E AL TERRITORIO

DETERMINAZIONE  N. 484 / 2020

OGGETTO:  OGGETTO:  PROCEDURA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI 
RESTAURO E RECUPERO FUNZIONALE TEATRO "G.VERDI" -  PROGETTO 3° 
STRALCIO D'INTERVENTO AGGIORNATO - RIUSO LOCALI SCUOLA DI MUSICA. 
CUP  E14F18000010006  -  CIG  8219047C23.  DICHIARAZIONE  DELL'EFFICACIA 
DELL'AGGIUDICAZIONE - SUB IMPEGNI DI SPESA.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

Premesso che, con provvedimento del Sindaco n. 18/2019 del 25/06/2019, alla sottoscritta è stato 
conferito l'incarico di Responsabile del Settore “Servizi alla Città e al Territorio” ai sensi dell’art. 
109, comma 2, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Richiamati i seguenti atti:

 la  deliberazione n.  16 del  26/07/2018,  con cui  il  Consiglio  Provinciale  ha  approvato lo 
schema  di  Convenzione  disciplinante  i  rapporti  tra  la  Stazione  Unica  Appaltante  della 
provincia di Piacenza (SUA) e gli Enti aderenti;

 la Deliberazione del Consiglio n. 52 del 27/07/2018, con cui il Comune di Fiorenzuola ha 
aderito, ai sensi dell’art. 37, comma 4, del D.Lgs. 50/2016, alla Stazione Unica Appaltante 
della Provincia di Piacenza, approvando a tale scopo lo schema di convenzione predisposto 
dalla Provincia;

 la Convenzione fra Provincia e Comune, sottoscritta in data 31/07/2018, con n. 786 del 
registro scritture private della Provincia;

Richiamata la determinazione n. 399 del 08/05/2020, con la quale la sottoscritta, Responsabile 
Unico del Procedimento, disponeva:

 di  approvare  il  verbale  della  procedura  aperta,  esperita  in  data  25  marzo 2020,  per 
l'affidamento  dei  lavori  di  cui  al  progetto  esecutivo  “LAVORI  DI  RESTAURO  E 
RECUPERO  FUNZIONALE  TEATRO  “G.  VERDI”  -  PROGETTO  3°  STRALCIO  
D’INTERVENTO – RIUSO LOCALI SCUOLA DI MUSICA – CUP E14F18000010006”, 
concludente nell’importo complessivo di €  700.000,00,  indetta  con determinazione a 
contrattare n° 151 del 14/02/2020;

 di disporre l’aggiudicazione dei lavori in argomento al Raggruppamento temporaneo fra 
le imprese “COSTRUZIONI GENERALI G.S.V.M.D. S.R.L.” (C.F./P.I 01142440765), 
con sede a Barile (PZ) via C/DA PIANO DI CROCE SNC, e l’impresa mandante “CM 
IMPIANTI S.R.L.” (C.F./P.I. 01642530768), con sede a Melfi (PZ), via L. Einaudi SNC, 
che ha offerto un ribasso del 24,70%, per un importo netto di offerta e contrattuale pari 
ad € 354.411,03 oltre a € 13.067,03 per oneri per la sicurezza, e oltre IVA di legge;

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



Visto l’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2006, che dispone che l’aggiudicazione diventa efficace 
dopo la verifica del possesso sia dei requisiti di ordine generale che quelli di ordine speciale  
richiesti per la partecipazione alla procedura di gara;

Dato atto che:

 in sede di controllo sulle dichiarazioni rese dal Raggruppamento, è stato richiesto tramite 
il Sistema SATER (Registro di Sistema n. PI115663-20 del 29/4/2020, n. PI119770-20 
del  6/5/2020  e  n.  PI121019-20  del  7/5/2020)  di  produrre  il  contratto  stipulato 
dall’Impresa  mandante  del   Raggruppamento  “CM  IMPIANTI  SRL”  con  la  SOA 
MEDITERRANEA SPA, per ottenere il rinnovo dell’attestazione SOA, che giungerà a 
scadenza del  termine quinquennale nei tre mesi successivi alla  data  di presentazione 
dell’istanza,  ossia  il  17/06/2020,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall’art.  76,  comma  5, 
secondo periodo, del D.P.R. 207/2010;

 il  Raggruppamento,  con  note Registro  di  Sistema n.  PI18893-20 e  PI118959-20 del 
5/5/2020 e n. PI122093-20 del 8/5/2020, ha prodotto nei termini fissati del 9/5/2020, il 
contratto richiesto, confermando quanto dichiarato nell’istanza di partecipazione;

 in merito ai requisiti di ordine speciale, il Raggruppamento temporaneo fra le imprese 
aggiudicatario  è  in  possesso  dei  requisiti  di  qualificazione per  categoria  e  classifica 
adeguata ai lavori da assumere (attestazione SOA n° 107789/31/00 del 10/04/2019 per la 
mandataria  “COSTRUZIONI GENERALI G.S.V.M.D. S.R.L.” in  corso di validità,  e 
attestazione  SOA n°57089/3/00  del  22/11/2019  per  la  mandante  “CM  IMPIANTI 
S.R.L.”, in corso di validità;

 i  DURC  (Documento  Unico  di  regolarità  contributiva)  dell'impresa  mandataria 
“COSTRUZIONI  GENERALI  G.S.V.M.D.  S.R.L.”,  e  dell’impresa  mandante  “CM 
IMPIANTI S.R.L.”, validi fino al 29/10/2020 per effetto delle proroghe disposte dalla 
Legge 27 del 24/4/2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 17  
marzo 2020, n. 18, recante misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di  
sostegno  economico  per  famiglie,  lavoratori  e  imprese  connesse  all'emergenza  
epidemiologica da COVID-19. Proroga dei termini per l'adozione di decreti legislativi”. 
(in GU Serie Generale n.110 del 29-04-2020 - Suppl. Ordinario n. 16), risultano regolari;

 che la verifica dei requisiti di ordine generale in capo al raggruppamento fra le imprese 
aggiudicatario è stata effettuata, da parte della Stazione Unica Appaltante della Provincia 
di  Piacenza,  tramite  l'utilizzo  del  sistema  AVCPASS  dell'Autorità  Nazionale 
Anticorruzione ha confermato, in capo al medesimo raggruppamento, quanto dichiarato 
in sede di gara;

 che  la  verifica  dell’iscrizione  nella  white  list antimafia  ha  dato  esito  positivo, 
confermando quanto dichiarato dal raggruppamento in sede di gara;

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione dei lavori in 
argomento, disposta con Determinazione n. 399 del 08/05/2020 al Raggruppamento temporaneo 
fra le imprese “COSTRUZIONI GENERALI G.S.V.M.D. S.R.L.” (C.F./P.I 01142440765), con 
sede a Barile (PZ) via C/DA PIANO DI CROCE SNC, mandataria  e l’impresa mandante “CM 
IMPIANTI S.R.L.” (C.F./P.I. 01642530768), con sede a Melfi (PZ), via L. Einaudi SNC;

Considerato che è necessario procedere ai sub-impegni di spesa; 

Visti:

 il T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 
267 e successive m.i.;

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



 il D.Lgs. 50/2016 e successive mm. ii;

 il D.P.R. 207/2010, per la parte vigente;

 la Legge n. 55/2019;

 la Convenzione con la Provincia di Piacenza, sopra richiamata;

 lo Statuto dell'Ente;

DETERMINA 

1. di  dichiarare, ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7,  del  D.Lgs.  50/2016,  l’efficacia 
dell’aggiudicazione  dei  lavori di  cui  al  progetto  esecutivo  “LAVORI  DI  RESTAURO  E 
RECUPERO  FUNZIONALE  TEATRO  “G.  VERDI”  -  PROGETTO  3°  STRALCIO 
D’INTERVENTO – RIUSO LOCALI SCUOLA DI MUSICA – CUP E14F18000010006- CIG 
8219047C23”,   disposta  con  determinazione  n.  399  del  08/05/2020,  al  Raggruppamento 
temporaneo  fra  le  imprese  “COSTRUZIONI  GENERALI  G.S.V.M.D.  S.R.L.”  (C.F./P.I 
01142440765),  con  sede  a  Barile  (PZ)  via  C/DA PIANO  DI  CROCE  SNC,   e  l’impresa 
mandante  “CM IMPIANTI S.R.L.”  (C.F./P.I.  01642530768),  con sede  a  Melfi  (PZ),  via  L. 
Einaudi SNC; 

2. di  richiamare il  Quadro Economico approvato  con  determina  n.  399/2020 articolato  come 
segue: 

  

3. di  dare  atto che  la  spesa  complessiva  indicata  nel  Quadro  Economico  di  cui  sopra,  di 
complessivi € 700.00,00, è già impegnata con determina n. 1042 del 10/12/2018 come segue:

1. per 315.000,00 al cap. 4825 “Contributo Regione Emilia Romagna Teatro Verdi”, 
Imp. n. 1469/2018, riacc. 591/2020;

2. per 385.000,00 al cap. 4826 “Applicazione Avanzo per Teatro Verdi”, di cui: 

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



1. € 50.290,91 Imp. 1470/2018 per progettazione esecutiva già liquidati e pagati 
(determina n. 1042/2018); 

2. € 1.451,20 riacc. 474/2019, sub. imp. 36/2019  per quota variabile SUA già 
liquidati e pagati con determina n. 151/2020; 

3. € 2.418,67 riacc. 592/2020, sub. imp. 40/2020 per  quota fondo incentivante 
SUA già liquidati e pagati con determina n. 399/2020; 

4. € 375,00 Imp. 1470/2018 di cui € 225,00 quota ANAC da liquidare e pagare 
a titolo di rimborso alla SUA così come previsto con determina n. 399/2020; 

5. € 330.464,21 riacc. al n. 592/2020;  

4. di  sub impegnare l’importo contrattuale pari ad € 367.478,07 sui lavori,  comprensivo degli 
oneri per la sicurezza di € 13.067,03 oltre a IVA 10% per un totale di € 404.225,88 8oneri fiscali  
inclusi), come segue: 

1. € 315.000,00 al   cap.  4825 “Contributo Regione Emilia  Romagna Teatro Verdi”, 
Imp. n. 1469/2018, riacc. 591/2020; 

2. € 89.225,88 al  cap. 4826 “Applicazione Avanzo per Teatro Verdi”, Imp. 1470/2018, 
riacc. al n. 592/2020;

5.  DI  DARE ATTO  che  la  presente  determinazione  é  esecutiva  con l’apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile.

Fiorenzuola d'Arda, lì 16/06/2020 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
TRENTO ELENA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



 COMUNE DI F IORENZUOLA D'ARDA 
Provincia di Piacenza 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
SETTORE SERVIZI ALLA CITTA' E AL TERRITORIO

DETERMINAZIONE  N. 484 / 2020 

OGGETTO: OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
RESTAURO E RECUPERO FUNZIONALE TEATRO "G.VERDI" - PROGETTO 3° STRALCIO 
D'INTERVENTO AGGIORNATO - RIUSO LOCALI SCUOLA DI MUSICA. CUP 
E14F18000010006 - CIG 8219047C23. DICHIARAZIONE DELL'EFFICACIA 
DELL'AGGIUDICAZIONE - SUB IMPEGNI DI SPESA.

Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 
e s.m.i. 

Anno 2020 – Numero 45

Tipo Sub-Impegno

Descrizione DICHIARAZIONE DELL'EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE

Importo 315.000,00

Ragione Sociale 

Rif. Bil. PEG 4825/0

Anno 2020 – Numero 46

Tipo Sub-Impegno

Descrizione DICHIARAZIONE DELL'EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE

Importo 89.225,88

Ragione Sociale 

Rif. Bil. PEG 4826/0

Fiorenzuola d'Arda,lì, 17/06/2020 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
CASELLA CRISTINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005


